Ceux qui sont tonsurés s'appellent clercs, du grec *κλέρικος*, qui signifie “sort” ou “aventure” ou “part” ou “héritage”. Ce mot de “clerc” vient du mot *κλέρικος* en la première signification, c'est à cause que les premières élections des personnes pour le clergé ont été faites par sort: *Cecedit sors super Mathiam*;¹⁰² ou plutôt l'élection pour le clergé ne doit pas venir de la prudence humaine, mais de la vocation de Dieu, laquelle est appelée “sort” ou “aventure” parce que Dieu appelle sans acception de personnes, et que les conseils de Dieu nous sont inconnus: *Eph.1:[11], In quo etiam et nos sorte vocati sumus praedestinati secundum propositum eius qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae*;¹⁰³ si le mot *κλέρικος* se prend en la deuxième signification, c'est à cause que le tonsuré prend Dieu pour sa portion et son héritage et qu'il est lui-même.¹⁰⁴

La Tonsure est une cérémonie ecclésiastique par laquelle une personne est consacrée à Dieu pour le servir en l'état ecclésiastique. Cette cérémonie ecclésiastique est instituée par l'Eglise, et non pas par Notre Seigneur Jésus-Christ, et par conséquent ce n'est pas un sacrement ni un ordre; aussi le tonsuré ne reçoit-il aucun caractère ni puissance. Saint Denis Aréopagite, Saint Augustin, et Saint Hiéron., disent que les Apôtres l'ont institué;¹⁰⁵ et la commune opinion tient que ce fut Saint Pierre en l'honneur de la couronne d'épines de Notre

parfois “rasure”, sur le sommet du crâne”. Cf. Louis Trichet, *La Tonsure* (Paris: Les Editions du Cerf, 1990), p. 33.

¹⁰² Et le sort tomba sur Matthias: Cf. *Ac 1:26*.

¹⁰³ C'est aussi en lui que la vocation nous est échue comme par sort, ayant été prédestinés par le décret de celui qui fait toutes choses selon le dessein et le conseil de sa volonté: Cf. *Ep 1:11*.

¹⁰⁴ Allusion au *Ps.142:5; 16:5*.

¹⁰⁵ “. . . quod quidem ex Apostolorum traditione acceptum esse, docet Ecclesia; cum de hujusmodi tondedi more sancti Dionysius Areopagita, Augustinus, Hieronymus, vetustissimi et gravissimi Patres, meminerint”. Cf. *Catechismus Concilii Tridentini, Pars Secunda, Caput VII, 14, “Quare Clerici rotunda corona in capite insigniuntur?”*, *De Ordinis Sacramento*: “Signum vero figurans crucis, ut dictum est, designat omnium carnalium desideriorum privationem. Tonsura porro capillorum, vitam omnino indicat nullatenus fucata, . . . sed per seipsam non humanis ornamentis, sed singularibus ac unificis virtutibus ad divinam penitus conformitatem evectam” (Cf. Denys l'Aréopagite, *De Eccles. Hierarch.*, *Caput VI, PG 3, col. 535*); “. . . quasi Apostolus superbiam doceat, cum dicit, *Omnis vir orans aut prophetans velato capite, confundit caput suum; et, vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei (1 Cor. XI, 4-16)*. . . . Sed si hanc ignominiam tempore Evangelii, quod erat sacramentum tempore prophetia, pro humilitate isti appetunt; tondeant, et cilicio caput velent” (Cf. saint Augustin, *De opere Monachorum, PL 40, col. 579*); “*Capillum semel in anno die Paschae totondit: super nudam humum stratumque junceum usque ad mortem cubitavit*” (Cf. saint Jérôme, *Vita S. Hilarionis, 10, “Cultus Hilarionis”, PL 23, col. 32*).